АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
от 21 декабря 2015 года № 194
г. Омск
О внесении изменений в приказ директора департамента образования
Администрации города Омска от 5 ноября 2015 года № 142 «Об утверждении
стандартов качества муниципальных услуг, оказываемых бюджетными
учреждениями города Омска, подведомственными департаменту
образования Администрации города Омска»
В соответствии с постановлением Администрации города Омска от             22 июня 2015 года № 785-п «О стандартах качества муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями города Омска», приказом директора департамента образования Администрации города Омска от             24 марта 2015 года № 26 «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями города Омска, подведомственными департаменту образования Администрации города Омска и о назначении ответственных должностных лиц», руководствуясь Положением о департаменте образования Администрации города Омска, утвержденным Решением Омского городского Совета от 29 июня 2011 года         № 413, приказываю:
1. Внести в приказ директора департамента образования Администрации города Омска от 5 ноября 2015 года № 142 «Об утверждении стандартов качества муниципальных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями города Омска, подведомственными департаменту образования Администрации города Омска» следующие изменения:
1) в приложении № 1 «Стандарт качества муниципальной услуги «Реализация основных образовательных программ дошкольного образования»:
-
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень Учреждений с указанием местонахождения размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;
-
подпункт 7 пункта 5 исключить;
-
пункт 12 дополнить абзацами четвертым, пятым следующего содержания:
«Родитель (законный представитель) вправе выбрать одно приоритетное Учреждение. В случае отсутствия места в заявленном Учреждении ребенку может быть предоставлено место в других Учреждениях.
Перевод ребенка из одного Учреждения в другое в пределах территории города Омска осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) при наличии свободных мест в Учреждении.»;
-
пункт 13 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«О принятом решении родители (законные представители) информируются в устной или письменной форме.»;
· в пункте 22 после слов «в Учреждение» дополнить словами «до момента прекращения правоотношений с Учреждением.»;
· в пункте 26 после слов «оказываемой Услуги» дополнить словами «а также иметь официальный сайт в сети «Интернет.»;

-
пункт 33 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Информирование Получателей Услуги о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Стандартом, производится:
1)
в письменной форме:
· при направлении ответов на письменные обращения заявителей;

· при направлении ответов по электронной почте;
2)
в устной форме:
-
при ответах на обращения заявителей по телефону;
при взаимодействии с заявителями в случае их личного обращения.»;
2) в приложении № 2 «Стандарт качества муниципальной услуги «Присмотр и уход»:
-
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень Учреждений с  указанием их местонахождения размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;
-
пункт 13 дополнить абзацами четвертым, пятым следующего содержания:
«Родитель (законный представитель) вправе выбрать одно приоритетное Учреждение. В случае отсутствия места в заявленном Учреждении ребенку может быть предоставлено место в других Учреждениях.
Перевод ребенка из одного Учреждения в другое в пределах территории города Омска осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) при наличии свободных мест в Учреждении.»;
-
пункт 14 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«О принятом решении родители (законные представители) информируются в устной или письменной форме.»;
· в пункте 23 после слов «в Учреждение» дополнить словами «до момента прекращения правоотношений с Учреждением.»;

· в пункте 27 после слов «оказываемой Услуги» дополнить словами «а также иметь официальный сайт в сети «Интернет.»;

-
пункт 35 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Информирование Получателей Услуги о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Стандартом, производится:
1) в письменной форме:
· при направлении ответов на письменные обращения заявителей;

· при направлении ответов по электронной почте;

2)
в устной форме:
-
при ответах на обращения заявителей по телефону;
- при взаимодействии с заявителями в случае их личного обращения.»;
3)
в приложении № 3 «Стандарт качества муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования»:
-
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Перечень Учреждений с указанием их местонахождения размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;
-
подпункт 11 пункта 5 исключить;
-
пункт 16 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«О принятом решении получатели Услуги информируются в устной или письменной форме.
Услуга оказывается Учреждением на безвозмездной основе.»;
-
в пункте 23 после слов «в Учреждение» дополнить словами «до момента прекращения правоотношений с Учреждением.»;
-
пункт 33 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Информирование получателей Услуги о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Стандартом, производится:
1)
в письменной форме:
· при направлении ответов на письменные обращения заявителей;

· при направлении ответов по электронной почте;

2)
в устной форме:
-
при ответах на обращения заявителей по телефону;
при взаимодействии с заявителями в случае их личного обращения.»;
4)
в приложении № 4 «Стандарт качества муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования»:
-
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень Учреждений с указанием их местонахождения размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;
-
подпункт 10 пункта 5 исключить;
-
пункт 17 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«О принятом решении получатели Услуги информируются в устной или письменной форме.
Услуга оказывается Учреждением на безвозмездной основе.»;
· в пункте 24 после слов «в Учреждение» дополнить словами «до момента прекращения правоотношений с Учреждением.»;
· пункт 34 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

 «Информирование получателей Услуги о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Стандартом, производится:
1)
в письменной форме:
· при направлении ответов на письменные обращения заявителей;
· при направлении ответов по электронной почте;
2)
в устной форме:
-
при ответах на обращения заявителей по телефону;
при взаимодействии с заявителями в случае их личного обращения.»;
5)
в приложении № 5 «Стандарт качества муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования»:
-
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень Учреждений с указанием их местонахождения размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;
-
подпункт 10 пункта 5 исключить;
-
пункт 17 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«О принятом решении получатели Услуги информируются в устной или письменной форме.
Услуга оказывается Учреждением на безвозмездной основе.»;
-
в пункте 24 после слов «в Учреждение» дополнить словами «до момента прекращения правоотношений с Учреждением.»;
-
пункт 34 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Информирование получателей Услуги о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Стандартом, производится:
1)
в письменной форме:
· при направлении ответов на письменные обращения заявителей;

· при направлении ответов по электронной почте;

2)
в устной форме:
-
при ответах на обращения заявителей по телефону;
при взаимодействии с заявителями в случае их личного обращения.»;
6)
в приложении № б «Стандарт качества муниципальной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ»:
-
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень  Учреждений  с указанием их местонахождения размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;
· подпункт 10 пункта 5 исключить;

· пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Услуга оказывается Учреждением на безвозмездной основе.»;
-
пункт 13 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«О принятом решении получатели Услуги информируются в устной или письменной форме,»;
-
в пункте 16 после слов «общеобразовательных программ» дополнить словами «до момента прекращения правоотношений с Учреждением.»;
-
пункт 29 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Информирование получателей Услуги о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Стандартом, производится:
1)
в письменной форме:
· при направлении ответов на письменные обращения заявителей;

· при направлении ответов по электронной почте;

2)
в устной форме:
-
при ответах на обращения заявителей по телефону;
- при взаимодействии с заявителями в случае их личного обращения.»;
7)
в приложении № 7 «Стандарт качества муниципальной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»:
-
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень Учреждений с указанием их местонахождения размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;
· подпункт 10 пункта 5 исключить;

· пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Услуга оказывается Учреждением на безвозмездной основе.»;
-
пункт 13 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«О принятом решении получатели Услуги информируются в устной или письменной форме.»;
-
в пункте 16 после слов «в Учреждение» дополнить словами «до момента прекращения правоотношений с Учреждением.»;
-
пункт 30 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Информирование получателей Услуги о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Стандартом, производится:
1)
в письменной форме:
· при направлении ответов на письменные обращения заявителей;

· при направлении ответов по электронной почте;

2)
в устной форме:
-
при ответах на обращения заявителей по телефону;
при взаимодействии с заявителями в случае их личного обращения.»;
8)
в приложении № 8 «Стандарт качества муниципальной услуги по содержанию детей»:
-
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень Учреждений  с указанием их местонахождения размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;
-
пункт 9 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«О принятом решении получатели Услуги информируются в устной или письменной форме.
Услуга оказывается Учреждением на безвозмездной основе.»;
-
в пункте 13 после слов «в Учреждение» дополнить словами «до момента прекращения правоотношений с Учреждением.»;
-
пункт 24 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Сформирование получателей Услуги о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Стандартом, производится:
1)
в письменной форме:
· при направлении ответов на письменные обращения заявителей;
· при направлении ответов по электронной почте;

2)
в устной форме:
-
при ответах на обращения заявителей по телефону;
при взаимодействии с заявителями в случае их личного обращения.»;
9)
в приложении № 9 «Стандарт качества муниципальной услуги по организации отдыха детей и молодежи»:
-
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень Учреждений с указанием  их местонахождения размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;
-
пункт 12 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«О принятом решении родители (законные представители) информируются в устной или письменной форме.
Услуга оказывается Учреждением на безвозмездной основе.»;
-
пункт 14 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае отказа в оказании Услуги перенос поданного заявления на следующий каникулярный период не осуществляется.»
-
пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Услуга оказывается получателю Услуги с момента зачисления в Учреждение на основании выданной путевки до момента прекращения правоотношений с Учреждением.»;
-
пункт 28 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Информирование получателей Услуги о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Стандартом, производится:
1)
в письменной форме:
· при направлении ответов на письменные обращения заявителей;

· при направлении ответов по электронной почте;

2)
в устной форме:
-
при ответах на обращения заявителей по телефону;
при взаимодействии с заявителями в случае их личного обращения.»;
10)
в приложении № 10 «Стандарт качества муниципальной услуги по организации отдыха детей и молодежи»:
-
пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень Учреждений с указанием их местонахождения размещен в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.»;
· пункт 12 дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Услуга оказывается Учреждением на безвозмездной основе.»;
· пункт 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае отказа в оказании Услуги перенос поданного заявления на следующий период оздоровления не осуществляется.»
-
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Услуга оказывается получателю Услуги с момента зачисления в Учреждение на основании выданной путевки до момента прекращения правоотношений с Учреждением.»;
-
пункт 28 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Информирование получателей Услуги о предоставлении муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Стандартом, производится:
1)
в письменной форме:
· при направлении ответов на письменные обращения заявителей;

· при направлении ответов по электронной почте;

2)
в устной форме:
-
при ответах на обращения заявителей по телефону;
при взаимодействии с заявителями в случае их личного обращения.».
2. Информационно-техническому сектору организационного отдела департамента образования Администрации города Омска опубликовать настоящий приказ в сети «Интернет» на официальном сайте департамента образования Администрации города Омска.
3. Отделу правового и кадрового обеспечения департамента образования Администрации города Омска в течение трех дней с момента подписания настоящего приказа направить его копию в департамент информационной политики Администрации города Омска для размещения в средствах массовой информации и сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор департамента
                    Е.В. Спехова